Presidente da República adota e submete à apreciação do Congresso Nacional, por 

intermédio da Mensagem nº 136, de 2010-CN (nº 580/2010, na origem), a Medida 

Provisória nº 508, de 8 de outubro de 2010, que “Abre crédito extraordinário, em favor do 

Ministério da Educação, no valor de R$ 968.185.382,00 (novecentos e sessenta e oito 

milhões, cento e oitenta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais), para os fins que 

especifica”. 

Segundo a Exposição de Motivos (EM nº 00285/2010/MP), os R$ 774 milhões 

destinados para a alimentação escolar, que atende cerca de 47 milhões de alunos 

matriculados em escolas públicas e filantrópicas, são necessários para assegurar a